XVII. Consideremus sacri fontem baptismatis, qui fons vitae non immerito nuncupatur, quia descendentes in se melioris vitae novitate reformat, et de peccato mortuis viventes justitiae donat: num secundum quod aquae conspicitur elementum esse, istam potentiam obtinet. Atamen nisi sanctificationis virtutem obtineret, labem vitiorum nequaquam diluere posset; et nisi vigorem vitae contineret, nullo modo mortuis praestare vitam valeret, mortuis autem non carne, sed anima. In eo tamen fonte si consideretur solummodo quod corporeus aspicit sensus, elementum fluidum conspicitur, corruptioni subiectum, nec nisi corpora lavandi potentiam obtinere. Sed accessit sancti Spiritus per sacerdotis consecrationem virtus, et efficax facta est non solum corpora, verum etiam animas diluere, et spirituales sordes spirituali potentia dimovere.

XVIII. Ecce in uno eodemque elemento duo videmus inesse sibi resistentia, id est corruptioni subiacens incorruptionem praestare, et vitam non habens vitam contribuere. Cognoscitur ergo in isto

nullus relinqui potest de concordia et unanimi sententia Ratramni et Paschasii de praesentia corporis Christi et sanguinis in Eucharistiae mysterio.

a Non quod duarum sint existentiae rerum inter se diversarum. Si quis sibi persuadent duas existentias rerum diversarum, scilicet specierum panis et vini et corporis Christi in eucharistia, somniat. Quippe species istae et corpus spirituale Christi eandem habent et unam in ea existentiam, et res eadem una sunt sub diverso respectu: scilicet quae considerari et cogitari potest in quantum sensibus subijcitur et in quantum oculis, recondit, velat aliquid spirituale quod oculorum aciem non subit. Ex his consecrationem dilucidum erumpit, corpus et sanguinem Christi non existere eadem existentia panis et vini, adeoque post consecrationem nullum panem et vinum seu substantiam eorum praesente corpore et sanguine Christi consistere et permanere.

b Non ergo sunt idem quod cernuntur et quod creduntur. Ex his patet integram differentiam inter ea quae cernuntur et quae creduntur in mysterio non eruinpere ex diversa existentia, ut mox dixit; sed ex diverso respectu sub quo res eadem cogitari potest et repenti. Quare dicit Ratramnus: Sic itaque Christi corpus et sanguis superficietenus considerata, creatura est mutabilitati corruptelaeque subjecta. Si mysterii vero perpendas virtutem, vita est participantibus se tribuens immortalitatem. Verum ex his verbis intelligere facile est non proprie et ex omni parte totam eucharistiam Ratramnum conferre eo loci cum baptismo, sed corpus et sanguinem Jesu Christi quae sunt in eucharistia, ut mox dixit, quae habita ratione conditionis qua sensibus subijciuntur, corruptioni obnoxia sunt, et habita ratione virtutis

A fonte et inesse quod sensus corporis attingat, et idcirco mutabile atque corruptibile; et rursus inesse quod fides sola conspiciat, et ideo nec corrumpi posse, nec vitae discrimen accipere. Si requiras quod superficietenus lavat, elementum est; si vero perpendas quod interius purgat, virtus vitalis est, virtus sanctificationis, virtus immortalitatis. Igitur in proprietate humor corruptibilis, in mysterio vero virtus sanabilis.

XIX. Sic itaque Christi corpus et sanguis superficietenus considerata, creatura est mutabilitati corruptelaeque subjecta. Si mysterii vero perpendas virtutem, vita est participantibus se tribuens immortalitatem. b Non ergo sunt idem quod cernuntur, et quod creduntur. Secundum enim quod cernuntur corpus pascunt corruptibile, ipsa corruptibilia: secundum vero quod creduntur animas pascunt in aeternum victuras, ipsa immortalia.

XX. Apostolus quoque scribens Corinthiis ait: Nescitis quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt: et omnes mare transierunt: et omnes in Mose baptizati sunt, in nube, et in mari, et omnes eandem escam spiritualem manducaverunt; et omnes eundem potum spiritualem biberunt? Bibebant autem de spirituali consequenti eos petra. Petra autem erat Christus (I Cor. x, 1-4). Animadvertimus et mare baptismi speciem praetulisse, et nubem; patresque prioris Testamenti in eis, id est in nube sive mari, baptizatos fuisse. Num vel mare, secundum quod elementum videbatur, baptismi potuit habere virtutem? vel nubes, juxta quod densioris crassitudinem aeris ostendebat, [add. populum]

Spiritus sancti, nulli corruptioni obnoxia sunt, vitam et immortalitatem largiuntur. His ita subiectis et positus, sensus Ratramni non est quod quoniammodum substantiae et baptismo virtus sanctificationis accedit, ita in eucharistia virtus duntaxat vitae et sanctificationis accedit ad substantiam panis. Si enim esset sensus Ratramni, non diceret corpus et sanguinem Christi ibi existere, et species sensibus subiectas seu corporales cum corpore duplicem existentiam non habere, quasi essent res reapse diversae, uno verbo rei unius in alteram mutationem contingere: nec posse dici aut cogitari sine crimine seu absque culpa et peccato corpus Christi ibi non permanere. Sensus igitur nostri Ratramni sit necesse est (quod conceptis verbis expressum est: corpus et sanguinem Jesu Christi esse compelluntur negare, quod nefas esse non solum dicere sed cogitare) esse per relationem ad haec vela et conopaea aliquid corruptioni obnoxium: sed per relationem aut respectum ad virtutem Spiritus sancti, cuius vi reapse in hoc mysterio sunt et consistunt, non esse corruptioni obnoxia et subjecta, sed vitam et immortalitatem animabus nostris communicant. Sicut baptismus habita relatione seu ratione ad aquam et quod sensibus obnoxium est corrumpi potest, et habitu similiter ratione virtutis et sanctitatis sibi collatae a Christo, eva lit fons et scaturigo vitae et immortalitatis. Ex his omnibus nihil potest intelligi quod doctrinae Ecclesiae catholicae non congruum aut conveniens sit, aut quod ulla ratione somniis Protestantium propitium videri possit. Eaque juvat maxime applicata transferre et mente, in comparisonem quam instituit corporis hujus Christi cum nube, mari Rubro, aqua et petra educta, manna in arenas deserti cadente; — num. 20, 21, 22, 23, 24 et 25.

sanctificare quiverit? Nec tamen Apostolum in A Christo locutum audeamus dicere quod non vere dixerit patres nostros in nube et mari fuisse baptizatos.

XXI. Et quamvis baptismus ille formam baptismatis Christi, quod hodie geritur in Ecclesia, non prætulit, baptismum tamen existisse, et in eo patres nostros baptizatos fuisse, nullus negare sanus audebit, nisi verbis Apostoli contradicere vesanus præsumpserit. Igitur et mare et nubes non secundum hoc quod corpus exstiterant, sanctificationis munditiam præbuere, verum secundum quod invisibiliter sancti Spiritus sanctificationem continebant. Erat namque in eis visibilis forma, quæ corporeis sensibus appareret, non in imagine, sed in veritate; et interioris spiritualis potentia refulgebat, quæ non carnis oculis, sed mentis luminibus appareret.

XXII. Similiter manna populo de cælo datum, et aqua profluens de petra, corporales exstiterant et corporaliter populum vel pascebant vel potabant: attamen Apostolus vel illud manna, vel illam aquam, spirituales escam spiritualesque potum appellat. Cur hoc? Quoniam ierat corporeis illis substantiis spiritualis Verbi potestas, quæ mentes potius quam corpora credentium pasceret atque potaret (Vide num. 15). Et cum cibus vel potus ille futuri corporis Christi sanguinisque mysterium, quod celebrat Ecclesia, præmonstraret, eandem tamen escam spirituales manducasse, eundem totum spirituales bibisse patres nostros sanctus Paulus asseverat.

XXIII. Quæris fortasse quam eandem? Nimirum

\* Quo non solum redimeremur, verum etiam potarem. Cum idem sit, omni amoto discrimine, sanguis Christi quo potamur et redimimur, hæc assumere necesse est ad concludendum quod cum Raturamus docuerit et crediderit sanguinem pro hominibus effusum non esse duntaxat figuratum, sed verum et proprie dictum sanguinem Christi eductum e sinu beatæ Virginis et effluentem ex venis corporis cruci affixi, necesse est Eucharisticum quo potamur fuisse e sinu beatæ Virginis eductum et e crucifixo corpore effusum, cuius cum plenitudine ad cælos postquam revixit ascendit, et ad dexteram Patris sedit, ut idem inquit Raturamus num. 30.

† Ipse namque, etc. Adeo in mente tuendam habebat transsubstantiationem Raturamus, quam Ecclesia catholica defendit, ut liquido subjicere videatur factam fuisse tempore Moysis in manna et in aqua quæ de petra virga percussa effluerat; adeoque tantum abest ut ex hac comparatione assumendum sit argumentum ad probandum Raturamus abnuisse doctrinæ catholicæ Ecclesiæ de transmutatione panis in corpus Christi: ipsa comparatio probat e contra adeo mentem occupatam habuisse suasionem huius transsubstantiationis, ut alteri libenter annueret ipsius mannae in ipsummet corpus Christi nondum nati. Sed cum ejusmodi sententiæ genus esse valde singulare et insolens, quamvis hic dilucidiissime expositum, nostrum auctorem in hanc sententiam inisse neuiquam videtur credibile: quippe cum certum sit, omni dubio remoto, neminem hominum sibi unquam persuasisse ac defendisse transsubstantiationem seu veram commutationem mannae de cælo factæ et aquæ de petra fluentis in corpus Christi. Sed noster auctor mirificam mutationem in alteram mirabilitate plenam